

CERERE DE PARTICIPARE

Către Primăria s. Gura Galbenei, raionul Cimișlia
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni!

Ca urmare a anunțului de participare din 23.02.2023, privind procedura de licitație deschisă a lotului „Lucrări de amenajare a terenului la Grădinița de copii s Gura Galbenei”, noi, S.R.L. „A.C.&Group S”, am luat cunoștință de condițiile și cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 08.03.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către **Primăria s. Gura Galbenei, raionul Cimișlia** _____
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni!

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea lucrării **„Lucrări de amenajare a terenului la Grădinița de copii s Gura Galbenei”**

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție **Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)**, pentru o durată de

(tipul procedurii de achiziție)

60 (șaizeci) zile, respectiv până la data de **08.05.2023**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 08.03.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
„Lucrări de amenajare a terenului la Grădinița de copii s. Gura Galbenei”
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023			...	Anul (n)
		1	2	3	...	Luna (n)
1.	Organizare de șantier					
2.	Obiect 01 Categorii de lucrări: Lucrări de demolare, săpături de pregătire: Pct.1, 2 și 3 (din deviz)	10 zile				
3.	Obiect 02 Categorii de lucrări: Lucrări de montare: elemente de tip L sau U, bordure (pct.4 și 5)		10 zile			
4.	Obiect 03 Categorii de lucrări: Lucrări de așezare a stratului de pietriș, compactare, pavaje.(pct. 6, 7 și 8)			10 zile		

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: **S.R.L „A.C.&Group S”**

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului „**Lucrări de construcție capitală a acoperișului și amenajare a teritoriului**”(bloc locativ, str. M. Hîncu 164, mun. Hîncești).
2. Numărul și data contractului **nr.22/10BS din 19 martie 2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **HAUB GRUP S.R.L.**
4. Adresa beneficiarului **mun.Hîncești, str.M.Hîncu 146, et.2**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
- a) inițială (la data semnării contractului) **5 897 932,00 MDL**
- b) finală (la data finalizării contractului) **5 897 932,00 MDL**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **fără litigii.**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) Contractată 120 zile
- b) efectiv realizată 120 zile
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu este**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **nr.21/2022 din 05.09.2022**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Lucrările au fost executate conform devizului aprobat și corespund calității**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Societatea SRL „A.C.&Group S” este specializată, dispune de capacitatea profesională (specialiști pentru executarea tipului de lucrări).**

Data completării: 08.03.2023

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: **S.R.L „A.C.&Group S”**

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului **Reparația capitală a spațiilor primăriei s. Pojăreni, r. Ialoveni**
2. Numărul și data contractului **nr.13 din 01 august 2021**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria satului Pojăreni, raionul Ialoveni**
4. Adresa beneficiarului **satul Pojăreni, raionul Ialoveni**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor general**
 (se notează opțiunea corespunzătoare)
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
- a) inițială (la data semnării contractului) **249 290, 02 MDL**
- b) finală (la data finalizării contractului) **249 290, 02 MDL**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **fără litigii.**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) Contractată 30 zile
- b) efectiv realizată 30 zile
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu este**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **nr.06 din 15.09.2021**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Lucrările au fost executate conform devizului aprobat și corespund calității**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Societatea SRL „A.C.&Group S” este specializată, dispune de capacitatea profesională (specialiști pentru executarea tipului de lucrări).**

Data completării: 08.03.2023

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: **SRL „A.C.&Group S”**

**DECLARAȚIE
privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului „**Lucrări de reparație capitală cu construcția anexei a
Oficiului de Sănătate în satul Iurievca, comuna Gradiște, raionul Cimișlia**”.
2. Numărul și data contractului **nr.33 din 07 octombrie 2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria Gradiște, raionul Cimișlia**
4. Adresa beneficiarului **comuna Gradiște, satul Iurievca, raionul Cimișlia**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului) **1 656 996,60 MDL** _____
b) finală (la data finalizării contractului) **1 656 996,60 MDL** _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de
soluționare: **fără litigii.**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
a) Contractată 90 zile _____
b) efectiv realizată 90 zile _____
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de
acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu este**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **nr.15 din 26.12.2022**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Lucrările au fost
executate conform devizului aprobat și corespund calității**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod
special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute
în contracte **Societatea SRL „A.C.&Group S” este specializată, dispune de capacitatea
profesională (specialiști pentru executarea tipului de lucrări).**

Data completării: 08.03.2023

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: **S.R.L „A.C.&Group S”**

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

<i>Nr d/o</i>	<i>Obiectul contractului</i>	<i>Denumirea/numele beneficiarului/Adresa</i>	<i>Calitatea antreprenorului*</i>	<i>Prețul contractului/ valoarea lucrărilor executate</i>	<i>Perioada de execuție a lucrării (luni)</i>	<i>Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor</i>
1	Amenajarea unui sector de drum cu construcția rigolelor de captare și evacuare a apelor, s.Mingir, r.Hîncești I etapă	Primăria s.Mingir	Antreprenor	2 782 116,00 MDL	45 zile	Nr.07 din 16.12.2022
2	Reparații capitale ale construcțiilor speciale, reparația străzii M.Drăgan, s.Fundul Galbenei, r.Hîncești perioada de finanțare 2022	Primăria s.Fundul Galbenei	Antreprenor	549 393,65 MDL	60 zile	Nr.03 din 27.05.2022
3	Lucrări de reparații capitale a unei porțiuni de drum din s. Ecaterinovca, str.Viilor	Primăria s.Ecaterinovca	Antreprenor	296 841,53 MDL	30 zile	Nr.05 din 04.07.2022
4	Lucrări de consolidare a terasamentelor și părții carosabile din beton a accesului spre strada Pușkin din strada Independenței s.Voinescu	Primăria s.Voinescu	Antreprenor	581 321,47 MDL	60 zile	Nr.15/22 din 19.04.2022
5	Lucrări de reparație capitală cu construcția anexei a Oficiului de Sănătate în satul Iurievca comuna Gradiște r.Cimișlia	Primăria com.Gradiște	Antreprenor	1 656 996.60 MDL	6 luni	-
6	Lucrări de reparație a drumului R3 de acces spre s. Dubovca (reparatia capitala a podetului din s. Dubovca)	Consiliul raional Hîncești	Antreprenor	419 283,83 MDL	2 luni	Nr.14 din 15.12.2022

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: **SRL „A.C.&Group S”**

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Spații de producere/depozite	640 m ²	+	
2.	Spații comerciale/oficiu	220 m ²	+	
3.	Camion autobasculant Iveco 150E18 dotat cu utilaj încărcare/descărcare	1 unitate	+	
4.	Încărcător/teleporter JBS	1 unitate	+	
5.	Compactor pe pneuri	1 unitate	+	
6.	Ciocan pneumatic, vibroplacă.	1+1 unități	+	
7.	Generator de curent electric	1 unitate	+	
8.	Mixer/malaxor beton	1 unitate	+	
9.	Placa vibratoare	1 unitate	+	
10.	Schele metalice	1 set/1000m/	+	

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. „A.C.&Group S”**

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca de specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare și data eliberării
	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>
1	Diriginte de șantier	Superioare	15	23 obiecte	Seria 1924-DS Nr.1123 din 13.11.2020
2	Specialiști: Maistru	Superioare	8	19 obiecte	Diploma
	Tencuitor zugrav	Medii speciale	10		
	Zidar	Medii speciale	7		
	Conducător auto	Medii speciale	12		
	Electrician	Medii speciale	5		
	Lemnar	Medii speciale	15		
	Muncitor calificat betonist	Medii speciale	20		
	Muncitor calificat betonist	Medii	7		
	Muncitor necalificat	Medii	5		

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: S.R.L. „A.C.&Group S”

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

NU SUNT ASOCIAȚI, NU ESTE NECESITATE

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
- b) Locul și data înregistrării asociației _____
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____
- d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

- e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____
- f) Condiții de administrare a asociației _____
- g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

- h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____
- i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului
supus licitației _____
- j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____



Ministerul Economiei
și Infrastructurii
al Republicii Moldova

Agencia pentru
Supraveghere Tehnică

Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finanțelor
nr. 69 din 07.05.2021

Nr.11/2-952/23 din 16.01.2023

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii S.R.L."A.C.&GROUP S", IDNO 1020605002361 conform cererii nr.97 din 05.01.2023.

În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.48-A din 09.01.2023, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională,), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industrial și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.		NU	
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.		NU	
		Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU	

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil **12 luni** de la data eliberării.

Digitally signed by Dascalescu Afanasie
Date: 2023.01.16 14:26:25 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Afanasie DASCALESCU

Director adjunct interimar

Ex: Alexandru Caracuian
Tel: (022) 22-14-29

str. Constantin Tănase, nr. 9, mun. Chișinău, MD-2005, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@ast.gov.md Pagina web: www.ast.gov.md

CAIET DE SARCINI

FORMULARUL DE DEVIZ NR.1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

LUCRĂRI

Obiectul **„Lucrări de amenajare a terenului la Grădinița de copii s Gura Galbenei”**

(denumirea, adresa)

Autoritatea contractantă **Primăria s. Gura Galbenei, raionul Cimișlia**

(denumirea, adresa)

1 . Descriere generală

Se precizează adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării, detalii specifice de amplasare etc.

2. Informații și proiectare

Se precizează elementele constitutive și conținutul documentelor anexate la contract, modalitatea de elaborare a proiectului și desenelor de execuție, informațiile despre antreprenor și autoritatea contractantă.

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

Se precizează calitatea, conformitatea și aplicabilitatea materialelor; legislația, reglementările tehnice și standardele aplicate; recepția materialelor și a lucrărilor; durata de executare a lucrărilor și responsabilitatea pentru termenele și calitatea lucrărilor.

4. Mostre

Se precizează modul de prezentare a mostrelor la toate produsele utilizate.

5. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente

Se precizează transportarea, manipularea și depozitarea produselor și materialelor utilizate; protecția lucrărilor în funcție de condițiile atmosferice; protecția construcțiilor și teritoriilor aferente.

6. Încercări, instrucțiuni, garanții ale furnizorilor, desene și scheme de execuție

Se precizează încercările necesare ale tuturor elementelor clădirilor și instalațiilor; instrucțiunile privind exploatarea, îndeosebi a instalațiilor și sistemelor de asigurare; modul de prezentare a desenelor, schemelor, documentelor de execuție; completarea și păstrarea cărții tehnice a construcțiilor.

7. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor

Se precizează modalitatea de constatare și remediere a viciilor ascunse și a defectelor, responsabilității de remediere.

8. Trasarea geodezică a lucrărilor, toleranțe de execuție

Se precizează modalitățile de trasare geodezică, bornele, reperatele, pichetii, jaloanele, aliniamentele; toleranțele admise la executarea lucrărilor.

9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive

Se precizează sarcinile luate în calcul: seismicitatea, acțiunile, alți parametri.

10. Criterii privind calculul sistemelor de încălzire, ventilare și condiționare a aerului

Se precizează parametrii exteriori și interiori ai aerului, temperaturile interioare. Pentru fiecare încăpere – rezistențele la transfer termic a construcțiilor învelișului clădirii.

11. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor

Se precizează mărimea acestor niveluri pentru diferite spații; măsurile de reducere a zgomotului și a vibrațiilor.

12. Cerințe privind montarea utilajelor și a instalațiilor

Se precizează amplasarea tuturor instalațiilor interioare; modul și locul de fixare; protecția anticorozivă; materialele și produsele utilizate.

13. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor

Se precizează modalitatea și tipurile lucrărilor de construcții aferente montării instalațiilor; tipurile de materiale; toleranțele admise; cerințele privind executarea acestor lucrări.

14. Articole, produse și piese necesare instalațiilor

Se precizează furnizorul articolelor, produselor și pieselor necesare instalațiilor; tipurile și cantitatea.

15. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru executarea lucrărilor

Se precizează echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele, mijloacele de transport, eșafodajele și cofrajele necesare pentru executarea lucrărilor; forța de muncă; utilitățile pentru organizarea de șantier (apă, electricitate, iluminare, încălzire, racorduri), telecomunicații, mijloace antiincendiare etc.; spații de lucru și odihnă pe șantier, mobilier, telefon.

16. Definiții

Se precizează termenii și definițiile utilizate în caietul de sarcini și unele caracteristici.

17. Cerințe privind calculul costului

Se precizează modalitatea de calculare a costului ofertei, prin trimitere la actele normative în domeniu.

18. Documente obligatorii la depunerea ofertei

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți.

19. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți, ele se prezintă la etapa de evaluare direct autorității contractante.

Notă: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ și poate fi completat sau modificat, precizat de către autoritatea contractantă, în funcție de tipul și specificul lucrărilor.

Autoritatea contractantă _____

Data " ____ " _____

1. Formularul de deviz nr.1 – Lista cu cantitățile de lucrări

Obiectul „Lucrări de amenajare a terenului la Gradinita de copii s Gura Galbenei”

Autoritatea contractantă Primăria s. Gura Galbenei, raionul Cimișlia

(denumirea, adresa)

Nr.	Simbol, norme, cod resurse	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea
1.				
2.				
3.				
n.				
Total				

Data, ____ " _____

(semnătura autorizată)

Notă: Autoritatea contractantă trebuie să atașeze la caietul de sarcini, Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări, descifrat(publicarea descifrată a consumului de resurse aferent fiecărei norme de deviz).

**Gradinita de copii din s. Gura
Galbenei rn. Cimisia.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2023

Lucrari de amenajare a terenului la Gradinita de copii din s. Gura Galbenei.

Valoarea de deviz 399 517,80 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2023:						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
2.	7129020012800	Pavator	h-om	628,9300	84,97	53 440,19
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	210,6325	84,97	17 897,44
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	84,97	339,88
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,1700	84,97	1 543,90
6.	9312040019600	Sapator	h-om	32,2400	84,97	2 739,43
Total manopera						79 189,70

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	66,1250	320,00	21 160,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7800	200,00	156,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	200,00	32,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8750	200,00	575,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,7000	200,00	8 740,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	265,2000	2,00	530,40
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	920,0000	2,00	1 840,00
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	47,0000	2,00	94,00
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 180,0000	2,00	30 360,00
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 10*20 grosimea 40mm	m2	583,6250	141,66	82 676,32
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,4800	0,00	0,00
12.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1200	0,00	0,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*20*8 B4 gri	m	261,3000	75,00	19 597,50
14.	26661228006111	Uluc OL-25 49*17*15 Iacobas	buc	20,2000	100,00	2 020,00
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,5000	125,00	1 437,50
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	5,7500	24,00	138,00

		drumuri-terasam.				
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8200	24,00	19,68
18.	4100126202818	Apa	m3	5,7500	24,00	138,00
Total materiale de construcții						169 514,40

Utilaje de construcții:

1.	25922700041021	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,1500	125,00	3 018,75
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,0750	75,00	905,62
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,9000	388,00	2 677,20
Total utilaje de construcții						6 601,57

Total	lei	255 305,67
Asigurari sociale	24 %	19 005,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	39 775,12
Beneficii	6 %	18 845,18
TVA	20 %	66 586,30

Total deviz: **399 517,80**

Intocmit

S.R.L. „A.C.&Group S”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gura Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Gradinita de copii din s. Gura Galbenei
rn. Cimislia.

Investitor Primaria Gura Galbenei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			1 903,33
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Total</i>	lei			4 094,28
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
		<i>Total</i>	lei			2 739,43
4	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale Uluc OL-25 49*17*15cm	buc			285,78
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228006111	Uluc OL-25 49*17*15 Iacobas	buc	1,0100	100,00	101,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,00	0,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			5 715,70
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			103,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*20*8 B4 gri	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			26 930,28
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3			522,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	25922700041021	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			30 059,29

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 256,88 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	388,00	465,60
		<i>Total</i>	lei			7 227,05
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			307,19 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 10*20 grosimea 40mm	m2	1,0150	141,66	143,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			176 636,31

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. „A.C.&Group S”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Gura Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Gradinita de copii din s. Gura
Galbenei, r. Cimisia.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2023**Lucrari de amenajare a terenului la Gradinita de copii din s. Gura Galbenei.**

Valoarea de deviz 399 517,80 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	70,0000	27,19 27,19	1 903,33 1 903,33
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,7500	712,05 712,05	4 094,28 4 094,28
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	10,4000	263,41 263,41	2 739,43 2 739,43
4	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale Uluc OL-25 49*17*15cm	buc	20,0000	285,78 178,44	5 715,70 3 568,74
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	260,0000	103,58 25,49	26 930,28 6 627,66
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	57,5000	522,77	30 059,29

1	2	3	4	5	6	7
		H=10cm			84,12	4 836,92
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,7500	1 256,88 767,28	7 227,05 4 411,85
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	575,0000	307,19 88,71	176 636,31 51 007,49

		Total	lei	255 305,67
		Asigurari sociale	24 %	19 005,53
		Cheltuieli de regie	14,5 %	39 775,12
		Beneficii	6 %	18 845,18
		TVA	20 %	66 586,30
		Total deviz:		399 517,80
		Inclusiv salariu		79 189,70

Intocmit

S.R.L. „A.C.&Group S”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gura Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)